
 

  

1 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Сарановского сельского поселения 

 
 

Руководствуясь Законом Пермского края от 26 ноября 2014 г. № 401-ПК «О порядке фор-

мирования представительных органов муниципальных образований Пермского края и порядке 

избрания глав муниципальных образований Пермского края», Законом Пермского края от 

22.12.2014 № 416-ПК «О закреплении дополнительных вопросов местного значения за сель-

скими поселениями Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермского края «О бюд-

жетном процессе в Пермском крае», статьями 5, 18, 25 Устава Сарановского сельского поселе-

ния, в целях приведения Устава в соответствии с законодательством, Совет депутатов Саранов-

ского сельского поселения РЕШАЕТ: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Сарановского сельского поселе-

ния, принятый решением Совета депутатов № 34 от 22.08.2013г.         

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования после гос-

ударственной регистрации Устава.  

Положения о порядке избрания, сроке полномочий главы Сарановского сельского поселе-

ния, Совета депутатов Сарановского сельского поселения применяются к главе Сарановского 

сельского поселения, Совету депутатов Сарановского сельского поселения избранных после 

вступления в силу Закона Пермского края от 26.11.2014 № 401-ПК «О порядке формирования 

представительных органов муниципальных образований Пермского края и порядке избрания 

глав муниципальных образований Пермского края». 

          3. Главе Сарановского сельского поселения в 15-тидневный срок направить Устав Саранов-

ского сельского поселения с изменениями и дополнениями в регистрационный орган для госу-

дарственной регистрации.   

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию  

по вопросам  нормотворческой деятельности  в области местного  самоуправления и социаль-

ной политики. (Ю. В. Пепеляева) 

 

 

 

Глава поселения –  

Председатель Совета депутатов   

Сарановского сельского поселения                     Л. Ф. Пермякова  

 

     

 

 

 

28.01.2015 02 

 



 

  

2 

 
            

       Приложение 1 к решению 

       Совета депутатов Сарановского  

                                                                             сельского поселения  

                                                                                 

Изменения и дополнения  

в Устав Сарановского сельского поселения, 

принятый решением Совета депутатов Сарановского сельского поселения №34 от 

22.08.2013г 

 

Внести изменения и дополнения в Устав Сарановского сельского поселения, 

принятый решением Совета депутатов Сарановского сельского поселения от 22 

августа 2013г. № 34: 

1. Внести изменения в статью 3: 

1.2. В пункте 20 исключить слова «а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных террито-

рий, расположенных в границах населенных пунктов Сарановского сельского по-

селения»; 

1.3. Пункт 21, 25, 27, 31, 33, 34, 35, 36 считать утратившими силу; 

2. Внести изменения в статью 4: 

2.1. Дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки ка-

чества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установ-

лены федеральными законами; 

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищ-

ного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социально-

го использования в соответствии с жилищным законодательством» 

3. пункт 4.3 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«разработка и утверждение программ комплексного развития систем ком-

мунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транс-

портной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социаль-

ной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Прави-

тельством Российской Федерации»; 

4. часть 1 статьи 5.1 изложить в следующей редакции: 

«Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муници-

пальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочи-

ям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблю-

дением требований, установленных федеральными законами, законами Пермского 

края» 

5. Абзац 5 пункта 5 статьи 6 дополнить словами: 

 «а в случае выдвижения инициативы проведения референдума избиратель-

ным объединением, иным общественным объединением ходатайство должно быть 

подписано всеми членами руководящего органа этого избирательного объедине-

ния, иного общественного объединения либо руководящего органа его региональ-

ного отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню 

consultantplus://offline/ref=B3B7C6B183179E2841E11CF33618E5B2C64CE7CC8C8C4BE3B23583FB9C45AFF023DE685A9C94ACF8J943L
consultantplus://offline/ref=2F1433CA18F350756D11561DBE5C336FB109A75C4A7169EC9C39CFEB2E44B26C027F1B69D3mAr3H
consultantplus://offline/ref=2F1433CA18F350756D11561DBE5C336FB10AAD554A7669EC9C39CFEB2E44B26C027F1B6ED7A1EDABm2r7H


 

  

3 

референдума), поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения 

референдума». 

6. Внести в статью 18 следующие изменения: 

6.1.  Изложить пункт 1 в следующей редакции: 
«Совет депутатов Сарановского сельского поселения избирается на муни-

ципальных выборах на основе всеобщего, равного, прямого избирательного права 
при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

Совет депутатов сельского поселения может осуществлять свои полномочия 

в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов 

Совета депутатов сельского поселения»; 

6.2. Дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания: 

«Первое заседание Совета депутатов Сарановского сельского поселения но-

вого созыва открывается и ведется старейшим по возрасту депутатом. На первом 

заседании Совета депутатов Сарановского сельского поселения избирается глава 

Сарановского сельского поселения. До вступления  главы Сарановского сельского 

поселения в должность полномочия председателя Совета депутатов Сарановского 

сельского поселения исполняет старейший по возрасту депутат. 

Депутат, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов Сара-

новского сельского поселения утрачивает статус председателя со дня избрания 

главы Сарановского сельского поселения, избранного из состава Совета депута-

тов сельского поселения, исполняющего полномочия председателя Совета депу-

татов. 

6.3. В пункте 5 исключить слова: 

«Срок полномочий Совета депутатов сельского поселения составляет 4 го-

да»; 

6.4. Статью 6.1 считать утратившей силу. 

7. Внести в статью 19 следующие изменения: 

7.1. В абзаце 3 пункта 1 исключить слова: 

«Глава сельского поселения избирается на муниципальных выборах, входит 

в состав Совета депутатов сельского поселения с правом решающего голоса и яв-

ляется его председателем»; 

7.2. Изложить пункт 2 в следующей редакции: 

   «Глава Сарановского сельского поселения избирается из состава Совета де-

путатов сельского поселения тайным голосованием большинством голосов от 

установленного числа депутатов Совета депутатов сельского поселения.  

Срок полномочий главы Сарановского сельского поселения составляет 5 лет. 

При этом срок полномочий главы Сарановского сельского поселения не может 

превышать срока полномочий Совета депутатов Сарановского сельского поселе-

ния, из состава которого он избран. 

В случае отсутствия главы Сарановского сельского поселения тайным голо-

сованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 

депутатов Сарановского сельского поселения назначается лицо, временно испол-

няющего полномочия главы Сарановского сельского поселения, до избрания гла-

вы Сарановского сельского поселения в установленном порядке»; 

7.3. Дополнить пунктами 8,9: 

«8. В случае если избранный из состава Совета депутатов Сарановского сель-

ского поселения глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на 



 

  

4 

основании решения Совета депутатов Сарановского сельского поселения об 

удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет 

депутатов Сарановского сельского поселения не вправе принимать решение об 

избрании из своего состава главы Сарановского сельского поселения до вступле-

ния решения суда в законную силу. 

9. Глава сельского поселения, освобожденный от муниципальной должности 

в связи с прекращением полномочий, в том числе досрочно (за исключением слу-

чаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями), при выходе 

на трудовую пенсию или пенсию по инвалидности имеет право на получение пен-

сии за выслугу лет в случаях и в порядке, установленном законами Пермского 

края и актом представительного органа, принятым в соответствии с федеральным 

законодательством и законом Пермского края»; 

8. Внести в статью 22 следующие изменения: 

8.1. Изложить пункт 2 в следующей редакции: 

«Срок полномочий депутата Совета депутатов Сарановского сельского по-

селения составляет 5 лет.» 

9. В статье 36 пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«Составление бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Со-

бранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требова-

ния к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 

налоговой политики; 

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федера-

ции; 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ)» 

10. Статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Основанием для такой ответственности представительного органа муници-

пального образования перед государством является совокупность следующих 

установленных соответствующим судом обстоятельств:  

- представительным органом муниципального образования принят норматив-

ный правовой акт, противоречащий Конституции РФ, федеральным конституци-

онным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта 

РФ, уставу муниципального образования;  

- представительный орган муниципального образования в течение трех ме-

сяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмот-

ренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по ис-

полнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный 

правовой акт». 

consultantplus://offline/ref=D4AA4C489CBC3A07BD4B7A6E742DF1C4B1149ADAB3A00A318D521ECD37L

